
Noteikumu projekts 22-TA-1713
Izdrukāts 19.03.2024. 14.11

No koksnes sadedzināšanas iekārtām iegūtu pelnu atkritumu statusa
piemērošanas izbeigšanas kritēriju piemērošanas kārtība

Izdoti saskaņā ar Atkritumu
apsaimniekošanas likuma 6. panta

1.1 punktu

1.  Noteikumi  nosaka  kārtību,  kādā  piemērojami  kritēriji  no  koksnes
sadedzināšanas iekārtām iegūtu pelnu atkritumu statusa piemērošanas izbeigšanai.

2. Noteikumos lietoti šādi termini:
2.1. koksnes sadedzināšanas iekārta – tehniska ierīce, kurā oksidē koksni, lai

iegūtu siltumenerģiju tālākai izmantošanai;
2.2. ievāktie pelni - pelni no pelnu radītāja koksnes sadedzināšanas iekārtām,

kas nav pārbaudīti atbilstoši šo noteikumu 1. pielikumā minētajiem atkritumu statusa
izbeigšanas kritērijiem;

2.3.  iegūtie  pelni  -  šo  noteikumu 3.  punktā  noteiktajām prasībām atbilstoši
pelni.

3.  Par  otrreizējām  izejvielām šo  noteikumu izpratnē  uzskatāmi  no  koksnes
sadedzināšanas iekārtām iegūti pelni, ja:

3.1. pēc piemērotā atkritumu statusa izbeigšanas pelnus plānots realizēt tirgū
tālākai  izmantošanai  autoceļu vai  grunts vaļņu,  kas kalpotu kā skaņu absorbējošie
elementi, būvniecībā vai cementa, betona, potaša un kaustiskā potaša ražošanā;

3.2.  pelni  atbilst  visiem  šo  noteikumu 1.  pielikumā  minētajiem  atkritumu
statusa izbeigšanas kritērijiem.

4.  Pelnu  radītājs  šo  noteikumu  izpratnē  ir  persona,  kuras  saimnieciskās
darbības rezultātā rodas šo noteikumu 2.2. apakšpunktā minētie pelni.

5.  Komersants,  kam  ir  izsniegta  atļauja  A  vai  B  kategorijas  piesārņojošo
darbību veikšanai, un kura apsaimnieko no koksnes sadedzināšanas iekārtām ievāktos
pelnus  un  nodrošina  iegūto  pelnu  atbilstību  atkritumu  statusa  piemērošanas
izbeigšanas  kritērijiem, šo  noteikumu  izpratnē  uzskatāms  par  pelnu  pārstrādātāju
(turpmāk – pārstrādātājs).

6. Noteikumi attiecas uz:
6.1. koksnes pelniem, kas atbilst atkritumu klasifikācijas kodam 10 01 01;
6.2. koksnes gaistošo pelnu frakciju, ko uztver koksnes sadedzināšanas iekārtu

gaisa attīrīšanas iekārtās;
6.3. jauktiem koksnes pelniem (šo noteikumu 6.1. un 6.2. apakšpunktā noteikto

pelnu veidu maisījums).



Noteikumu projekts 22-TA-1713
Izdrukāts 19.03.2024. 14.11

7.  Ievāktie  pelni  uzskatāmi  par  atkritumiem  Atkritumu  apsaimniekošanas
likumā  noteiktajos  gadījumos,  kā  arī  gadījumā,  ja  pārstrādātājs  nevar  apliecināt
iegūto pelnu atbilstību šo noteikumu prasībām.

8. Pārstrādātājs nodrošina, ka:
8.1. katrai iegūto pelnu partijai ir aizpildīta un pievienota deklarācija par iegūto

pelnu atbilstību šo noteikumu 1. pielikumā minētajiem piemērotā atkritumu statusa
izbeigšanas  kritērijiem  (turpmāk  –  atbilstības  deklarācija)  (šo  noteikumu  2.
pielikums);

8.2. ievākto un iegūto pelnu uzskaiti veic atbilstoši normatīvajiem aktiem par
vides aizsardzības oficiālās statistikas un piesārņojošās darbības pārskata veidlapām;

8.3.  katra  iegūto  pelnu  partija  transportēšanas  laikā  ir  identificējama,
nodrošinot  Valsts  vides  dienestam  (turpmāk  -  dienests)  iespēju  pēc  pieprasījuma
saņemt no pārstrādātāja atbilstības deklarācijas oriģinālu.

9.  Atbilstības  deklarāciju  pārstrādātājs  sagatavo  elektroniski  saskaņā  ar
normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu.

10. Pārstrādātājs glabā atbilstības deklarāciju trīs gadus no tās sagatavošanas
datuma un iesniedz to 10 darbdienu laikā pēc dienesta pieprasījuma saņemšanas.

11. Pārstrādātājs ievieš un uztur kvalitātes pārvaldības sistēmu, lai nodrošinātu
pelnu iegūšanas procesa izsekojamību un kvalitātes uzraudzību.

12.  Kvalitātes  pārvaldības  sistēma  ietver  detalizētu  pelnu  iegūšanas  un
kvalitātes pārbaudes procesa aprakstu, kurā iekļauta šāda informācija:

12.1. izmantotā paraugu ņemšanas metodika, paraugiem veiktās fizikālķīmisko
īpašību analīzes, otrreizējo izejvielu marķējums, iepakošanas un glabāšanas procesa
apraksts;

12.2.  kontroles  pasākumu  veidi  pelnu  atbilstības  izvērtēšanai  un  rezultātu
dokumentēšanas veids;

12.3.  pilns  pelnu  iegūšanas  un  kvalitātes  pārbaudes  cikla  apraksts,  kā  arī
informācija  par  iegūto  pelnu  realizāciju  un  rīcības  plānu,  ja  iegūtie  pelni  netiek
realizēti viena gada laikā;

12.4.  iegūto  pelnu  kvalitātes  atbilstības  kritēriji atbilstoši  šo  noteikumu 1.
pielikumam;

12.5.  pārstrādātāja darbinieku,  kas  ir  atbildīgi  par  katru  pelnu iegūšanas  un
kvalitātes pārbaudes procesa posmu, identificējošie dati (vārds, uzvārds) un amats;

12.6. iespējamie iegūto pelnu apjomi.

13.  Pārstrādātājs  pārskata  kvalitātes  pārvaldības  sistēmu  vismaz  vienu  reizi
gadā, kā arī tad, ja tiek mainītas iegūto pelnu raksturīgās fizikālķīmiskās īpašības.

2



Noteikumu projekts 22-TA-1713
Izdrukāts 19.03.2024. 14.11

14. Pārstrādātājs šo noteikumu 12. punktā minēto informāciju glabā trīs gadus
no pelnu partijas iegūšanas dienas.

15. Pārstrādātājs pēc atkritumu apsaimniekošanas jomas kompetento institūciju
rakstiska pieprasījuma šo noteikumu 12. punktā minēto informāciju kompetentajām
institūcijām iesniedz 10 darbdienu laikā.

16. Pārstrādātājs pēc atkritumu apsaimniekošanas jomas kompetento institūciju
rakstiska pieprasījuma nodrošina piekļuvi visām ar pelnu iegūšanu un uzglabāšanu
saistītajām teritorijām, telpām un dokumentācijai, lai pārliecinātos par šo noteikumu
prasību izpildi.

17.  Pārstrādātājs  informē  pelnu  pircēju,  ka  pelnu  iegūšana  un  kvalitātes
pārbaude tiek veikta, izmantojot kvalitātes pārvaldības sistēmu.

18.  Iegūtos  pelnus  izvest  uz  citām  valstīm  pārstrādātājs  var  tikai  tad,  ja
galamērķa valsts kompetentā institūcija pārrobežu atkritumu sūtījumu jomā atzīst šo
noteikumu  1.  pielikumā  minētos  atkritumu  statusa  piemērošanas  izbeigšanas
kritērijus. Ja kompetentās nosūtīšanas un galamērķa institūcijas nevar vienoties par
iegūto pelnu klasifikāciju, piemēro Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 14.
jūnija Regulas (EK) Nr.  1013/2006 par atkritumu sūtījumiem 28. panta 1.  punkta
nosacījumu.

19. Ja pārstrādātājs vai dienests konstatē, ka kāda no citām valstīm ievestajām
pelnu partijām neatbilst  šo  noteikumu atkritumu statusa  piemērošanas  izbeigšanas
kritērijiem,  tiek  uzskatīts,  ka  visa  partija  sastāv  no  atkritumiem,  kas  atbilstoši
apsaimniekojami.

Ministru prezidents (paraksts*) V. Uzvārds
Ministrs (paraksts*) V. Uzvārds

* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu

3



Noteikumu projekts 22-TA-1713
Izdrukāts 19.03.2024. 14.11

1. pielikums 
Ministru kabineta 

«=TAP_DOK_DATUMS_GEN»
noteikumiem Nr. «=TAP_DOK_NUMURS»

Piemērotā atkritumu statusa izbeigšanas kritēriji koksnes pelniem, kas iegūti no
koksnes sadedzināšanas iekārtām

Piemērotā atkritumu statusa izbeigšanas 
kritēriji

Paškontroles kritēriji

I. Ievākto pelnu kvalitātes prasības
Ievāktie pelni  atbilst šo noteikumu 6. punktā 
norādītajiem pelnu veidiem.

Ievāktie pelni ir jāatdzesē un līdz tālākai 
izmantošanai jāuzglabā slēgtos konteineros.

Tādus pelnus, kas neatbilst šajā nodaļā 
minētajiem nosacījumiem, pārstrādātājs 
nogādā uz attiecīgām atkritumu 
apglabāšanas iekārtām, ja tajās ir atļauta 
attiecīgo atkritumu apglabāšana saskaņā ar 
izsniegto atļauju attiecīgo iekārtu darbībai 
atbilstoši normatīvajiem aktiem par 
piesārņojumu.

II. Iegūto pelnu kvalitātes prasības
1. Iegūto pelnu vispārējie kvalitātes parametri:
1.1. Iegūtie pelni nesatur svešķermeņus 
saredzamā lielumā. Svešķermeņi ir:
- melnais un krāsainais metāls;
- zeme, stikls, akmeņi;
- citi piemaisījumi.
1.2. Iegūto pelnu radionuklīda 137Cs īpatnējā 
radioaktivitāte ir ≤ 1000 Bq/kg.

2. Iegūto pelnu specifiskie kvalitātes parametri 
atbilstoši paredzētajam pielietojumam:
2.1. pH ir ≥12,4, ja iegūtos pelnus paredzēts 
lietot autoceļu vai grunts vaļņu, kas kalpotu kā 
skaņu absorbējošie elementi, izbūvē, vai 
cementa, betona ražošanā;
2.2. pH ir ≥10,0 un <12,4, ja iegūtos pelnus 
paredzēts lietot tehniskā kālija karbonāta – potaša – 
vai tehniskā kālija hidroksīda – kaustiskā potaša – 
ražošanā..

Piezīme: iegūtos pelnus, kas atbilst šā 
Pielikuma 2.1. apakšpunktā noteiktajam 
kritērijam, pārstrādātājs drīkst lietot arī šā 
Pielikuma 2.2. apakšpunktā paredzētajam 

Pelnu kvalitāti novērtē pēc fizikālā un 
ķīmiskā raksturojuma, kas iegūts 
laboratorijas testos, tai skaitā tādos, kas 
ietverti pelnu pircēju tehniskajās 
specifikācijās. Pēc pelnu pircēja 
pieprasījuma tiek veikti arī citi laboratorijas 
testi saskaņā ar pelnu pircēja papildu 
specifikācijām.

Katrai ievākto pelnu partijai tiek veikta 
reprezentatīvu paraugu analīze. 
Reprezentatīvus paraugus iegūst saskaņā ar 
kvalitātes pārvaldības sistēmā iekļauto 
paraugu ņemšanas procedūru (piemēram, 
izmantotā paraugu ņemšanas metodika, 
parauga lielums un skaits, statistiskā 
apstrāde).

Pārstrādātājs nodrošina minēto analīžu 
veikšanu, bet materiālu analīzēm ievāc un 
analizē akreditēta testēšanas laboratorija. 

Ievāktajiem pelniem analīzes veic testēšanas

4



Noteikumu projekts 22-TA-1713
Izdrukāts 19.03.2024. 14.11

pielietojumam.

3. Iegūto pelnu klasifikāciju veic saskaņā ar 
Eiropas Parlamenta un Padomes 2008. gada 16.
decembra Regulas (EK) Nr. 1272/ 2008 par 
vielu un maisījumu klasificēšanu, marķēšanu 
un iepakošanu un ar ko groza un atceļ 
Direktīvas 67/548/EEK un 1999/45/EK un 
groza Regulu (EK) Nr. 1907/2006 4. panta 1. 
punktā noteiktajām prasībām.

Iegūtos pelnus pārstrādātājs uzglabā slēgtā 
iepakojumā.

laboratorijās, kas akreditētas nacionālajā 
akreditācijas institūcijā atbilstoši 
normatīvajiem aktiem par atbilstības 
novērtēšanas institūciju novērtēšanu, 
akreditāciju un uzraudzību, vai laboratorijās,
kas akreditētas citās Eiropas Savienības 
dalībvalstīs, Turcijā vai Eiropas Ekonomikas
zonas valstīs.

Ja pārstrādātāja rīcībā ir sertificētas un 
analīžu veikšanai atbilstošas mērījumu 
iekārtas un kvalificēts speciālists darbam ar 
šīm mērījumu iekārtām, tad pārstrādātājs 
kvalitātes pārvaldības sistēmas ietvaros 
drīkst pats ievākt reprezentatīvos paraugus 
un veikt nepieciešamās analīzes.

5



Noteikumu projekts 22-TA-1713
Izdrukāts 19.03.2024. 14.11

2. pielikums 
Ministru kabineta 

«=TAP_DOK_DATUMS_GEN»
noteikumiem Nr. «=TAP_DOK_NUMURS»

Deklarācija par pelnu atbilstību atkritumu statusa piemērošanas izbeigšanas
kritērijiem

1. Ziņas par pārstrādātāju:

juridiskās personas nosaukums                                                                                                 

reģistrācijas numurs                                                                                                                   

faktiskā adrese                                                                                                                           

juridiskā adrese                                                                                                                          

tālrunis                                                

e-pasts                                                

2. Iegūto pelnu partija:

numurs                                                

apjoms tonnās                                     

3.  Iegūtie pelni šajā partijā atbilst Ministru kabineta  «=TAP_DOK_DATUMS_GEN» noteikumu
Nr.  «=TAP_DOK_NUMURS» "No koksnes  sadedzināšanas  iekārtām iegūtu  pelnu atkritumu
statusa  piemērošanas  izbeigšanas  kritēriju  piemērošanas  kārtība"  1. pielikumā  norādītajiem
atkritumu statusa piemērošanas izbeigšanas kritērijiem.

4. Apliecinu, ka visa deklarācijā sniegtā informācija ir pilnīga un pareiza.

5. Cita informācija                                                                                                                         

                                                                                                                                                  

6. Pārstrādātāja pārstāvja vārds, uzvārds un amats                                                                       

                                                                                                                                                  

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

6



Noteikumu projekts 22-TA-1713
Izdrukāts 19.03.2024. 14.11

7


